
26943 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 23-4-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Appalti - Bandi, Concorsi e Avvisi 

Concorsi 

REGIONE PUGLIA – DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 20 aprile 
2020, n. 416 
Seguito determinazione n. 1551 del 20 dicembre 2019- _ Avviso Pubblico di Mobilità Volontaria per la 
copertura di n. 16 posti di istruttore di categoria giuridica C, di cui 12 relativi all’area amministrativa/ 
contabile e 4 relativi all’area tecnica, ai sensi dell’art. 30 Del D.Lgs. N.165/2001- Ammissioni con riserva ed 
Esclusioni dalla successiva fase di valutazione. 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997; 
Vista la Deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/07/1998; 
Visti gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
Visto l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 come novellato dal D.lgs. 101/2018 in merito ai principi applicabili ai 
trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
Visto l’art. 30 del d.lgs. 165 del 2001; 
Vista la D.G.R. n. 1518 del 31/07/2015 recante “Adozione del modello organizzativo denominato “Modello 
Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale - MAIA. Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione”; 
Visto il D.P.G.R. n. 443 del 31/07/2015 “Adozione del modello organizzativo denominato “Modello 
Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale - MAIA. Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione”; 
Vista la D.G.R. n. 201 del 20/02/2016 di conferimento dell’ incarico ad interim di direzione della Sezione 
Personale e Organizzazione al dott. Nicola Paladino; 
Vista la determinazione n. 1 del 17 maggio 2019 con cui si è conferito l’incarico di direzione del “Servizio 
Reclutamento e Contrattazione” al dott. Mariano Ippolito; 
Vista la D.G.R. n. 886 del 15/05/2019 “Art. 6, comma 2, decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Piano dei 
fabbisogni triennale 2019-2021 e definizione Piano assunzionale anno 2019”; 
Vista la determinazione n. 1551 del 20 dicembre 2019 avente ad oggetto “D.G.R. n. 886 del 15/05/2019 Art. 
6, comma 2, decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Piano dei fabbisogni triennale 2019-2021 e definizione 
Piano assunzionale anno 2019- Indizione Avviso Pubblico di Mobilità Volontaria per la copertura n. 16 posti 
di istruttore di categoria giuridica C, da ripartirsi in n. 12 posti per l’area amministrativa/contabile e n. 4 per 
l’area tecnica, ai sensi dell’art. 30 Del D.Lgs. N.165/2001”; 
Visti i vincoli normativi finalizzati all’instaurazione di nuovi rapporti di lavoro consistenti nel: 

- Rispetto dei termini di adozione del bilancio preventivo 2020, del conto consuntivo e del bilancio 
consolidato, nonché della loro trasmissione entro i trenta giorni successivi alla scadenza alla Banca 
Dati delle Amministrazioni Pubbliche (art. 9 co. 1 quinquies, 1 sexies e 1 septies  d.l. n. 113/2016). 

- Rispetto del tetto della spesa per il personale, che sulla base delle previsioni del D.L. 90/2014, è 
fissato nella spesa media sostenuta allo stesso titolo nel triennio 2011/2013. 

- Sussistenza della previsione del posto vacante in dotazione organica e aver rideterminato la 
dotazione  nell’ultimo triennio (art. 6, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001). 

- L’accertamento dell’assenza di condizioni di sovrannumero o eccedenza di personale. 
- Essere il posto inserito nel programma annuale e triennale del fabbisogno del personale. 



26944 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 23-4-2020                                                 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

- L’accertamento dell’assenza di graduatorie per profili analoghi (tranne che si tratti di posti di nuova 
istituzione) e di vincitori di concorso non assunti. 

- L’adozione del Piano della Performance. 
- L’adozione del Piano delle Azioni Positive. 
- Rispetto dei tempi di pagamento fissati dall’art. 41 c. 2 del d.l. 66/2014 come modificato dal d.l. 

78/2015. 
- Essere in regola con gli obblighi in materia di certificazione dei crediti (art.27, c.2, lett. c, D.L. 

66/2014). 
- Comunicazione dei contenuti dei piani del personale al sistema di cui all’art. 60 del d.lgs. n. 165 del 

2001 del decreto legislativo n. 165/2001 (SICO). 

Vista l’istruttoria del Servizio Reclutamento e Contrattazione confermata dal dirigente del Servizio 
Reclutamento e Contrattazione. 

Premesso che 

Con Delibera di Giunta Regionale n. 886 del 15 maggio 2019 avente ad oggetto “Art. 6, comma 2, decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Piano dei fabbisogni triennale 2019-2021 e definizione Piano assunzionale 
anno 2019”, è stato approvato il Piano assunzionale per l’anno 2019, prevedendo l’assunzione, tra l’altro, di 
n. 16 posti di istruttore di categoria giuridica C a tempo indeterminato, mediante concorso pubblico previo 
espletamento delle procedure previste dalla normativa vigente. 

Con proprio atto n. 1551 del 20 dicembre 2019, il Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione ha 
indetto un Avviso pubblico di Mobilità Volontaria per la eventuale copertura a tempo pieno e indeterminato 
di n.16 posti di istruttore di categoria giuridica C, di cui 12 relativi all’area amministrativa/contabile e 4 relativi 
all’area tecnica, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. N.165/2001, pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia n. 150 del 24  dicembre 2019. 

L’art. 6 co. 1 del bando di cui all’avviso su indicato prescrive che “Le istanze di mobilità pervenute, saranno 
preliminarmente istruite dal Servizio Reclutamento e Contrattazione al fin di verificare l’assenza dei motivi di 
esclusione di cui al precedente art. 5”. 

Alla scadenza del termine fissato nell’avviso risultano pervenute n. 39 istanze, per un numero di candidati pari 
a 31 (avendo n. 8 candidati presentato istanza per entrambe le aree) di seguito elencati con la specificazione 
dell’area prescelta: 

N. COGNOME NOME AREA ANNOTAZIONI 
1 ADDANTE FRANCESCO Amm. e Tecnica 

2 AIUOLO IVAN Amm. e Tecnica 

3 ALFARANO ALBERICO Tecnica 

4 AMENO GIUSEPPE Amministrativa 

5 ARCARO ROSA Amministrativa 

6 BOMBACIGNO ILARIA Amm. e Tecnica 

7 CAMPANALE FRANCESCO Tecnica 

8 CARAVELLA TOMMASO Amm. e Tecnica 

9 CARBUTTI RICCARDO Tecnica 

10 DE MASO STEFANIA Amministrativa 

11 DELL’ANNA CLAUDIO Amministrativa 



26945 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 23-4-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

N. COGNOME NOME AREA ANNOTAZIONI 
12 FILONI FABIO Amm. e Tecnica 

13 FORNARELLI FILOMENA Tecnica 

14 FRADDOSIO MICHELE Amministrativa 

15 GENTILE FRANCESCA Amministrativa 

16 IACOBELLIS LOREDANA Amministrativa 

17 LAGIOIA CARLO Amministrativa 

18 LAPEDOTA ANTONIO Tecnica 

19 LEPORE VITO Amministrativa 

20 MALDERA SABINO Amm. e Tecnica 

21 MASTROLONARDO SILVIA Amministrativa 

22 MILELLA ADELE Amministrativa 

23 MORISCO APOLLONIA Amministrativa Priorità ex art. 30 co. 2 bis 

24 PACIFICO ANDREA Amm. e Tecnica 

25 PAGANO PASQUALE Amministrativa 

26 POVEROMO VITO Amministrativa 

27 RECCHIA LUIGI Amm. e Tecnica 

28 ROMITA LUIGI ANTONIO Amministrativa 

29 RUTA MICHELE Tecnica 

30 SARRA FRANCESCO Tecnica 

31 ZAGARIA MARCELLA Amministrativa 

Con determinazione n. 411 del 14 aprile 2020, dopo una preliminare istruttoria tesa a verificare l’assenza dei 
motivi di esclusione di cui all’art. 5 dell’avviso, si è avviata la procedura di immissione in ruolo, in via prioritaria 
in applicazione dell’art. 10 comma 1, della candidata di categoria C in posizione di comando, sig.ra Apollonia 
Morisco. 

Considerato l’art. 2 co. 1 del medesimo avviso ai sensi del quale possono partecipare i candidati in possesso, 
alla data di scadenza del termine per la presentazione delle domande, dei seguenti requisiti: 

A. essere dipendenti a tempo indeterminato delle Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1, Co. 2, 
D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., soggette ai vincoli assunzionali ai sensi di legge ed in regola con le 
prescrizioni del pareggio di bilancio; 

B. essere inquadrati con rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato da almeno sei mesi 
nella categoria giuridica C del Comparto Funzioni Locali, o, se di diverso Comparto, in quella 
corrispondente in base alle tabelle di equiparazione allegate al DPCM del 26 giugno 2015, e aver 
superato positivamente il periodo di prova nelle amministrazioni di cui al punto A); 

C. svolgere, all’attualità e da almeno sei mesi, una o più attività di cui all’art. 1 del presente Bando; 
D. non aver riportato sanzioni disciplinari negli ultimi tre anni, o nel periodo di servizio prestato se 

inferiore ai tre anni, e non avere procedimenti disciplinari in corso; 
E. non essere stati valutati negativamente negli ultimi tre anni, o nel periodo di servizio prestato 

se inferiore ai tre anni, nell’ambito del sistema di misurazione e valutazione della Performance 
adottato dall’ente di appartenenza; 

F. non avere subito condanne penali; 
G. non avere procedimenti penali in corso; 
H. avere l’idoneità fisica all’impiego e alle specifiche mansioni del posto da ricoprire; 
I. conoscenza della lingua inglese e delle tecnologie informatiche più diffuse; 

https://ss.mm.ii


26946 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 23-4-2020                                                 

 

 

J. avere un’età anagrafica che possa consentire un periodo di permanenza in servizio non inferiore 
a cinque anni. 

Considerato che ai sensi dell’art. 3 comma 3 dell’avviso “Il termine di presentazione delle istanze e dei 
documenti è perentorio, l’eventuale riserva di invio successivo di documenti o il riferimento a documenti e 
titoli in possesso dell’Amministrazione è priva di effetto” e del successivo comma 5 “Le istanze di ammissione 
presentate con modalità diverse non saranno prese in esame e non saranno ammesse le domande pervenute 
oltre i termini sopra indicati né saranno considerate istanze pervenute tramite indirizzi PEC non riconducibili 
al candidato”. 

Considerato l’art. 5 rubricato “Esclusione dalla procedura”, ai sensi del quale costituiscono motivi di esclusione 
dalla procedura gli elementi di seguito elencati: 

	L’omissione della firma sulla domanda di partecipazione; 
	L’omissione della firma sul curriculum formativo professionale; 
	L’omissione della dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 sulla domanda di 

partecipazione; 
	L’omissione della dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 sul curriculum; 
	La mancanza di uno dei requisiti di cui all’art. 2; 
	La mancata indicazione di uno dei requisiti previsti dall’art. 2 da dichiarare nella domanda di 

partecipazione; 
	La mancata presentazione della domanda secondo le modalità e nel termine prescritto dall’art. 3; 
	La mancata presentazione del curriculum formativo professionale; 
	La mancata presentazione della fotocopia del documento di identità in corso di validità qualora il 

candidato non utilizzi la firma digitale; 
	La mancata presentazione dell’assenso alla mobilità avente data successiva alla pubblicazione 

dell’Avviso nel B.U.R.P., reso dalla Amministrazione di appartenenza con l’espressa indicazione che 
trattasi di P.A. sottoposta ai vincoli assunzionali ai sensi di legge ed in regola con le prescrizioni del 
pareggio di bilancio. 

Dagli esiti dell’istruttoria esperita dal Servizio Reclutamento e Contrattazione, risultano ammessi con riserva 
alle successive fasi di valutazione n. 32 istanze, da ripartirsi in n. 20 per l’Area Amministrativa e n. 12 per l’Area 
Tecnica, dei candidati di seguito elencati: 

AMMESSI AREA AMMINISTRATIVA 

N. Cognome Nome 

1 ADDANTE FRANCESCO 

2 AIUOLO IVAN 

3 AMENO GIUSEPPE 

4 ARCARO ROSA 

5 BOMBACIGNO ILARIA 

6 CARAVELLA TOMMASO 

7 DE MASO STEFANIA 

8 DELL’ANNA CLAUDIO 

9 FILONI FABIO 

10 FRADDOSIO MICHELE 

11 GENTILE FRANCESCA 

12 IACOBELLIS LOREDANA 

13 LAGIOIA CARLO 

14 LEPORE VITO 



26947 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 23-4-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

AMMESSI AREA AMMINISTRATIVA 

N. Cognome Nome 

15 MALDERA SABINO 

16 MASTROLONARDO SILVIA 

17 MILELLA ADELE 

18 PACIFICO ANDREA 

19 RECCHIA LUIGI 

20 ZAGARIA MARCELLA 

AMMESSI AREA TECNICA 

N. Cognome Nome 

1 ADDANTE FRANCESCO 

2 AIUOLO IVAN 

3 ALFARANO ALBERICO 

4 BOMBACIGNO ILARIA 

5 CAMPANALE FRANCESCO 

6 CARAVELLA TOMMASO 

7 FILONI FABIO 

8 FORNARELLI FILOMENA 

9 MALDERA SABINO 

10 PACIFICO ANDREA 

11 RECCHIA LUIGI 

12 RUTA MICHELE 

Dagli esiti dell’istruttoria esperita dal Servizio Reclutamento e Contrattazione non risultano ammessi alle 
successive fasi di valutazione n. 6 candidati, di cui n. 3 per l’Area Amministrativa e n. 3 per l’Area Tecnica, di 
seguito riportati con indicazione delle motivazioni di esclusione: 

NON AMMESSI AREA AMMINISTRATIVA 

n. Cognome Nome Motivi di esclusione 

1 PAGANO PASQUALE 
Mancata presentazione dell’assenso alla mobilità reso dalla Amministrazione di 
appartenenza 

2 POVEROMO VITO Mancanza requisito art.2 lett.B 

3 ROMITA LUIGI ANTONIO Omessa dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 sul curriculum 

NON AMMESSI AREA TECNICA 

n. Cognome Nome Motivi di esclusione 

1 CARBUTTI RICCARDO Omessa dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 sul curriculum 

2 LAPEDOTA ANTONIO 
Mancata presentazione dell’assenso alla mobilità reso dalla Amministrazione di 
appartenenza 

3 SARRA FRANCESCO 
- Mancata indicazione nella domanda di partecipazione delle attività indicate all’art. 
1 del Bando; 
- Omessa dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 sul curriculum 



26948 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 23-4-2020                                                 

   
        

 

 

  

Tutto ciò premesso, occorre procedere ad approvare gli elenchi nominativi dei candidati ammessi con riserva 
e non ammessi alle fasi successive di valutazione della procedura di mobilità. 

VERIFICA AI SENSI DEL D.lgs 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione del presente atto all’albo on line, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema 
di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 
regolamento regionale n. 5/2006 e dal Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili. 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED 
INTEGRAZIONI: 

“Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.” 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

- di ammettere con riserva alle successive fasi di valutazione, precisando che l’Amministrazione 
potrà chiedere, in qualunque momento della procedura di mobilità, la documentazione necessaria 
all’accertamento dei requisiti nonché dei titoli dichiarati, i candidati di seguito elencati suddivisi per Area 
Amministrativa e Area Tecnica: 

AMMESSI AREA AMMINISTRATIVA 

N. Cognome Nome 

1 ADDANTE FRANCESCO 

2 AIUOLO IVAN 

3 AMENO GIUSEPPE 

4 ARCARO ROSA 

5 BOMBACIGNO ILARIA 

6 CARAVELLA TOMMASO 

7 DE MASO STEFANIA 

8 DELL’ANNA CLAUDIO 

9 FILONI FABIO 

10 FRADDOSIO MICHELE 

11 GENTILE FRANCESCA 

12 IACOBELLIS LOREDANA 

13 LAGIOIA CARLO 

14 LEPORE VITO 

15 MALDERA SABINO 

16 MASTROLONARDO SILVIA 



26949 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 23-4-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 

 

   

AMMESSI AREA AMMINISTRATIVA 

N. Cognome Nome 

17 MILELLA ADELE 

18 PACIFICO ANDREA 

19 RECCHIA LUIGI 

20 ZAGARIA MARCELLA 

AMMESSI AREA TECNICA 

N. Cognome Nome 

1 ADDANTE FRANCESCO 

2 AIUOLO IVAN 

3 ALFARANO ALBERICO 

4 BOMBACIGNO ILARIA 

5 CAMPANALE FRANCESCO 

6 CARAVELLA TOMMASO 

7 FILONI FABIO 

8 FORNARELLI FILOMENA 

9 MALDERA SABINO 

10 PACIFICO ANDREA 

11 RECCHIA LUIGI 

12 RUTA MICHELE 

- di escludere dalle successive fasi di valutazione del bando di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del 
d.lgs. n. 165/2001, per la eventuale copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 16 posti di istruttore 
di categoria giuridica C, di cui 12 relativi all’area amministrativa/contabile e 4 relativi all’area tecnica, i 
candidati di seguito elencati suddivisi per Area Amministrativa e Area Tecnica: 

NON AMMESSI AREA AMMINISTRATIVA 

n. Cognome Nome Motivi di esclusione 

1 PAGANO PASQUALE 
Mancata presentazione dell’assenso alla mobilità reso dalla Amministrazione di 
appartenenza 

2 POVEROMO VITO Mancanza requisito art.2 lett.B 

3 ROMITA LUIGI ANTONIO Omessa dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 sul curriculum 

NON AMMESSI AREA TECNICA 

n. Cognome Nome Motivi di esclusione 

1 CARBUTTI RICCARDO Omessa dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 sul curriculum 

2 LAPEDOTA ANTONIO Mancata presentazione dell’assenso alla mobilità 

3 SARRA FRANCESCO 

- Mancata indicazione nella domanda di partecipazione dell’ Area per cui si concorre e 
delle attività indicate all’art. 1 del Bando, da specificare in domanda contrassegnando 
la relativa casella; 
- Omessa dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 sul curriculum 



26950 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 23-4-2020                                                 

 

  

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e nel 
sito internet http://concorsi.regione.puglia.it/avvisi. 

- che la pubblicazione del presente provvedimento nel sito internet http://concorsi.regione.puglia.it/avvisi 
ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

Il presente provvedimento: 

•	 sarà pubblicato all’albo on line di questa Sezione; 
•	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale, in 

copia all’Assessore al Personale; 
•	 sarà pubblicato sul B.U.R.P. e nel sito internet http://concorsi.regione.puglia.it/avvisi 
•	 adottato in un unico originale è composto da un numero complessivo di n. 9  pagine . 

dott. Nicola PALADINO 

http://concorsi.regione.puglia.it/avvisi
http://concorsi.regione.puglia.it/avvisi
http://concorsi.regione.puglia.it/avvisi



